(
中共连云港市委宣传部
连云港市生态环境局
连云港市打好污染防治攻坚战指挥部办公室
连云港广电传媒集团
)
 (
文件
)

[bookmark: _GoBack]连环发〔2024〕98号

关于举办“建设人与自然和谐共生的现代化
——习近平生态文明思想宣讲大赛连云港市
选拔赛暨习近平生态文明思想连云港市
巡回宣讲活动”的通知

各市（县）区委宣传部，市生态环境局各派出机构：
为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，广泛传播习近平生态 文明思想，展示新时代生态文明建设突出成就、讲述全社会参与 美丽中国建设生动故事，同时选拔优秀选手积极参加省委宣传 部、省生态环境厅联合举办的“建设人与自然和谐共生的现代化——习近平生态文明思想宣讲大赛”，中共连云港市委宣传部、连云港市生态环境局、连云港市打好污染防治攻坚战指挥部办公室、连云港广电传媒集团联合举办“建设人与自然和谐共生的现代化——习近平生态文明思想宣讲大赛连云港市选拔赛暨习近平生态文明思想连云港市巡回宣讲活动”，具体事项通知如下：
一、比赛名称
建设人与自然和谐共生的现代化宣讲大赛连云港市选拔赛
二、主办单位
市委宣传部、市生态环境局、市污防办、市广电传媒集团
三、选拔赛时间
2024年4月29日左右
四、宣讲内容
以“建设人与自然和谐共生的现代化”为主题，以宣传贯彻落实习近平生态文明思想为主线，围绕连云港市生态环境保护亮点工作和生态文明建设成就，突出以下五方面：
（一）重要时刻、事件、会议、政策背后的生态环保故事。
（二）深入打好蓝天、碧水、净土保卫战的攻坚故事。
（三）保护生物多样性的港城好故事。
（四）港城治污攻坚战线的感人故事。
（五）企业、环保社会组织、志愿者、媒体等公众参与生态文明建设及生态环境保护的生动故事。
五、参赛人员
（一）热心宣传习近平生态文明思想的党员、干部职工、环保志愿者、学生和社会各界人士。
（二）生态文明建设工作的参与者、亲历者、见证者。
参赛人员年龄不限。
六、宣讲形式
大赛采用站立式脱稿宣讲，须使用配乐视频等有利于体现宣讲效果的道具和艺术表现形式。
七、活动安排
（一）发动选拔（4月19-24日）
1.全市生态环境系统参赛人员推荐：市生态环境局机关处室、各直属单位至少推荐系统内参赛人员1名；各驻县区局至少推荐参赛人员2名；各功能板块分局至少推荐参赛人员1名。
2.市打好污染防治攻坚战指挥部成员单位、市广电传媒集团参赛人员推荐：市打好污染防治攻坚战指挥部成员单位推荐参赛人员至少2名；市广电传媒集团推荐参赛人员至少2名。
3.社会人士参赛人员推荐：各市（县）区推荐参赛人员不少于1名，由市（县）、区委宣传部或市生态环境局各派出机构共同推荐。
（二）专家培训（4月25日-26日）
组织专家对报名参加选拔赛的选手进行培训。
（三）现场决赛（4月29日）
1、具体安排：4月29日左右举办现场选拔赛，由大赛主办方组织专家评委现场评分。
2、奖项设置：大赛将评选出优秀宣讲员10名，优秀宣讲素材5个，优秀组织奖5个，相关奖项将在“绿色发布”现场颁发。所有参赛人员将获得连云港市生态文明宣讲员证书，同时组织方将推荐优秀宣讲员参加省级大赛。
（四）巡回宣讲活动安排（6-12月）
1、在生态环境宣传月启动仪式上成立一支“习近平生态文明思想连云港市巡回宣讲志愿队”，现场授旗。
2、6-12月组织“习近平生态文明思想连云港市巡回宣讲志愿队”深入各地区基层一线开展巡回宣讲活动，各市（县）区宣讲活动每月组织开展不少于1场。
3、组织全市各地依托报、台、网、微、端等各类媒体，在全社会广为传播。
八、有关要求
1．准确把握重点、深入挖掘故事。要高度重视、深刻理解举办习近平生态文明思想宣讲大赛的重要意义，围绕活动主题广泛征集典型故事，深入挖掘感染人、教育人、鼓舞人的典型事迹，激励广大干部群众深入学习宣传贯彻习近平生态文明思想，践行生态文明理念，为持续深入打好蓝天、碧水、净土保卫战营造良好氛围。
2．广泛动员参与、精心组织安排。要按照比赛要求，注重下沉基层、热在群众，广泛发动全市先进典型、企业家、环保社会组织、志愿者、各类宣教基地讲解员、媒体记者和广大青少年等参赛，做好参赛选手走访、撰稿等组织工作。
3．大力宣传推广、弘扬生态文化。要用好大赛成果，组织大赛获奖选手积极参与宣讲，推动习近平生态文明思想宣讲制度化常态化。组织市级主要媒体对活动进行跟踪宣传报道，通过开辟专题专栏，直播现场活动，制作新媒体产品，集中报道宣传比赛活动情况和成果，各地各部门要积极报送活动信息，加大宣传力度。各地发动组织、团队保障、选手获奖、基层宣讲和宣传报道情况，将作为年度生态环境宣教工作评优考核重要依据。
九、大赛须知
请各地各单位于4月25日前，将推荐参赛选手信息、选题方向和讲稿简介（注明推荐单位、联系人及联系方式），报送至电子邮箱：1363628559@qq.com，邮件注明：XX单位报名。联系人：市生态环境局宣教中心袁晓，85521770。

附件：1.参赛推荐报名表
2.选拔赛宣讲及宣讲稿件撰写要求

（此页无正文）

中共连云港市委宣传部            连云港市生态环境局

连云港市打好污染防治攻坚战指挥部办公室     连云港广电传媒集团
2024年4月17日

（此件公开发布）

— 2 —

附件1
参赛推荐报名表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	照片（二寸）

	民  族

	籍  贯

	政治面貌

	工作单位及职  务

	联系电话

	电子邮箱

	个人简介
（不超过300字）

（内容应包括个人基本情况、工作情况、主要事迹、成绩荣誉等，主要事迹要有具体事例作支撑）

	宣讲文稿简介 （不超过300字）

	所在单位
意    见

                                       （盖章）
 年   月   日

附件2

选拔赛宣讲及宣讲稿件撰写要求

（一）宣讲要求
1.选拔赛宣讲要求选手自我介绍（30秒）。选手以第一人称介绍自己姓名、年龄、单位等相关情况。
2.故事宣讲（5分钟）。选手着装整洁，端庄大方，举止自准，自然得体；普通话标准口齿清晰，声音圆润洪亮；脱稿演讲，情绪积极饱满，情感表达准确真挚朴实，具有较强的吸引力和感染力，能引发共鸣，产生良好的宣讲效果。
3.宣讲应与配乐视频或PPT等背景图像素材相配合，比例要求为16: 9。视频文件格式为MP4，像素1080P，码率30M以上。
（二）稿件要求
1.牢牢把握正确导向。紧紧围绕“建设人与自然和谐共生
的现代化”主题，以宣传贯彻落实习近平生态文明思想为主线，创新宣讲形式，歌颂典型人物、宣讲感人故事，发挥典型示范作用，为推动生态文明建设、持续深入打好污坚战营造良好的氛围。
2.确保宣讲内容质量。紧紧围绕主题范围，每篇稿件应是原创稿，思想内涵深刻、内容真实感人、结构情节完整、表述鲜活生动，能够以小见大、以人见事，充分体现习近平生态文明思想在港城的落地实践。
3.加强扎口把关。推荐单位负责为参赛选手的宣讲及稿件把好政治关和质量关。

连云港市生态环境局办公室               2024年4月17日印发